S.P.A., con su correspondiente traducción legalizada, de cuyo contenido se desprende la intención de dicha
compañía de financiar la operación que nos ocupa a través del otorgamiento de una línea de crédito a la
DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES por un monto total de hasta EUROS
VEINTIDOS MILLONES QUINIENTOS MIL (€ 22.500.000,00.-), garantizado por la Agencia de Seguros
de Créditos a la Exportación de Italia (SACE).

A páginas 530-631 del IF-2019-14820760-APN-DGFM#MD se adjunta una copia digitalizada de la
versión en castellano del Contrato Nº 96, suscripto el día 30 de septiembre de 2016, entre la DIRECCIÓN
GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES y FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A.,
cuyo objeto es el suministro de CIENTO CINCUENTA MIL (150.000) pistolas de calibre 9x19mm Modelo
PX4 Storm y VEINTICINCO MIL (25.000) rifles de asalto de calibre 7.62X51 mm Modelo ARX 200 por
la suma de EUROS OCHENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS
NOVENTA Y CINCO (€ 88.609.295,00.-), siendo el Secretario General y Director Nacional de
Armamentos del MINISTERIO DE DEFENSA de la República de Italia “garante” en el control técnico de
calidad.

Para mejor ilustrar el entramado contractual, se transcribirán a continuación las principales cláusulas del

[...]

a) 7.500 pistolas en kits casi listos para montar (…) Know-
how y elementos de montaje (…) 2ª entrega: a partir del mes de junio y/o 210 días corridos después de la
recepción de la Licencia de Exportación y los fondos. La entrega incluirá: a) 7.500 pistolas en kits casi
listos para montar (…) b) 1.250 (mil doscientos cincuenta) Rifles de asalto ARX200 en kits casi listos para
montar (…) 3ª entrega: a partir del mes de septiembre y/o 300 días corridos después de la recepción de la
Licencia de Exportación y los fondos. La entrega incluirá: a) 7.500 pistolas en kits casi listos para montar
(…) 4ª entrega: a partir del mes de noviembre y/o 390 días corridos después de la recepción de la
Licencia de Exportación y los fondos. La entrega incluirá: a) 7.500 pistolas en kits casi listos para montar
(…) b) 1.250 (mil doscientos cincuenta) Rifles de asalto ARX200 en kits casi listos para montar (…) AÑO
2018 (o 2º año de suministro) 1ª entrega: antes de abril y/o 120 días corridos desde la obtención de la
Licencia de Exportación y la apertura de la Carta de Crédito. La entrega incluirá:

[...]

licenciamiento del “know-how”, capacitación, transferencia de tecnología y equipamiento para el montaje
de una línea de ensamble de las aludidas armas en la Fábrica Militar “Fray Luis Beltrán” y su posterior
comercialización.

II. Concretamente, el contrato que aquí se examina prevé el suministro de CIENTO CINCUENTA MIL
(150.000) pistolas de calibre 9x19mm Modelo PX4 Storm y VEINTICINCO MIL (25.000) rifles de asalto
de calibre 7.62X51 mm Modelo ARX 200 por la suma de EUROS OCHENTA Y OCHO MILLONES
SEISCIENTOS NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO (€ 88.609.295,00.-). A su vez,
contempla un cronograma conformado por CUATRO (4) entregas por año durante los Ejercicios 2017,
2018, 2019, 2020 y 2021, con más la transferencia del know-how y elementos de montaje para dichos
bienes.

III. Dentro de la modalidad de pago prevista se pautó que las entregas programadas para el año 2017 se

[...]

VII) La institución bancaria especializada en banca corporativa y de inversión UNICREDIT S.P.A.
manifestó oportunamente su interés en financiar la operación a través del otorgamiento de una línea de
crédito a la DIRECCIÓN GENERAL DE FABRICACIONES MILITARES por un monto total de hasta
EUROS VEINTIDOS MILLONES QUINIENTOS MIL (€ 22.500.000,00.-). Según lo oportunamente
opinado por el DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS de la DIRECCIÓN GENERAL DE
FABRICACIONES MILITARES mediante el Dictamen Nº 425, del 4 de octubre de 2016, “…para que
DGFM pueda tomar el crédito propuesto en el contrato, deberá contar con la aprobación del PEN…”.